
 1

 

COMUNE DI CHIARAVALLE 

Provincia di Ancona 

 
 

 
 

A T T O   D I R I G E N Z I A L E   

SETTORE 2 - AREA PROGRAMMAZIONE, CONTROLLO, RISORSE 

UMANE, SERVIZI EDUCATIVI E TURISMO 

 
N. 1058 del 07/12/2018 

 
 
 
 
 

OGGETTO: RECLUTAMENTO DI UN’UNITÀ LAVORATIVA CON PROFILO A 
TEMPO PIENO  ED INDETERMINATO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO 
AMMINISTRATIVO CONTABILE PRESA D’ATTO ESITO NEGATIVO 
MOBILITÀ VOLONTARIA ESTERNA - PROSIEGUO PROCEDURA - 
SCORRIMENTO GRADUATORIA PREVIGENTE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente atto è pubblicato all’Albo pretorio on-line del Comune dal 07/12/2018 al 
22/12/2018. 
 



proposta nr. 1201 1

Determinazione n. 1058 del 07/12/2018 
 

Oggetto: RECLUTAMENTO DI UN’UNITÀ LAVORATIVA CON PROFILO A 
TEMPO PIENO  ED INDETERMINATO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO 
AMMINISTRATIVO CONTABILE PRESA D’ATTO ESITO NEGATIVO 
MOBILITÀ VOLONTARIA ESTERNA - PROSIEGUO PROCEDURA - 
SCORRIMENTO GRADUATORIA PREVIGENTE 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

Settore 2 - Area Programmazione, Controllo, Risorse Umane, Servizi Educativi 
e Turismo 

 
 
PREMESSO che con determinazione dirigenziale del Settore II - Area Programmazione, 

Controllo, Risorse Umane, Servizi Educativi e Turismo, n. 851 del 04/10/2018 è indetta procedura 

di mobilità esterna volontaria ai sensi dell’art. 30, comma 2 bis, del D.Lgs 30/03/2001 n. 165 per la 

copertura di un posto di “Istruttore Direttivo Amministrativo Contabile” in categoria giuridica D, a 

tempo pieno ed indeterminato e con prima assegnazione al Settore III – Area Economica e 

Finanziaria, in ossequio alla programmazione del fabbisogno di personale per il triennio 2018-

2020 di cui alla Delibera di Consiglio Comunale n. 29/2018 ed alla Delibera di Giunta Comunale 

n. 140/2018; 

 

PREMESSO che con atto dirigenziale n. 963 del 19/11/2018 sono ammessi alla procedura di 

mobilità esterna volontaria di cui appena sopra i seguenti candidati: SEBASTIANELLI Lolita; 

 

PREMESSO che con Decreto del Segretario Generale del Comune di Chiaravalle, protocollo       

n.  28986/2018, è nominata la Commissione Giudicatrice ai fini della selezione per la procedura di 

mobilità esterna volontaria; 

 

DATO ATTO che la Commissione Giudicatrice si è riunita ed ha ultimato i lavori  in data 

29/11/2018 restituendo, con nota del Segretario della stessa protocollo n.  29267/2018 e  per le 

determinazioni di legge, il verbale redatto; 

 

PRESO ATTO  dell’esito dei lavori della Commissione Giudicatrice con giudizio di non idoneità 

della candidata Dott.ssa Sebastianelli Lolita, come emerge dal verbale redatto in occasione della 

prova selettiva del 29/11/2018; 
 
CONSTATATA la regolarità della procedura selettiva ai sensi del vigente Regolamento comunale 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, con riferimento alla PARTE II (Reclutamento, Selezioni 

e Progressioni) -  CAPO VI, intitolato “Conclusione delle procedure selettive”; 

 

RITENUTO procedere all’approvazione del verbale di cui appena sopra, prendendo atto del 

conseguente esito negativo della procedura selettiva, procedendo a pubblicazione in merito sia 

mediante affissione all’Albo Pretorio che mediante pubblicazione nel sito internet istituzionale  di 



proposta nr. 1201 2

questo Ente, nonché dandone comunicazione alla candidata ammessa ai colloqui; 

 

CONSIDERATO che questo Ente ha provveduto nelle more dell’espletamento della procedura di 

mobilità esterna di cui all’art. 30 del D.Lgs 165/2001  all’avvio, con  nota protocollo n. 

28566/2018, della procedura di cui all’art. 34 bis della medesima fonte normativa; 

 
CONSIDERATO che la regola del reclutamento mediante scorrimento di graduatoria concorsuale 

rappresenta  la modalità preferibile ai fini del reclutamento di personale dipendente, così come 

rilevato dalla lettura combinata dell’art. 15, comma 7, del D.P.R. 09/05/1994 n. 487 (Regolamento 

recante norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di 

svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici 

impieghi) e dall’art. 91, comma 4, del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 (Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali), necessitando, l’indizione  di un nuovo concorso, di una 

motivazione piena che dia conto dell’interesse pubblico perseguito, in tal senso argomenta la 

Deliberazione della Corte dei Conti, Sezione Regionale di controllo per l’Umbria, n. 

149/2015/PAR; 
 

CONSIDERATO che sono prorogate al 31/12/2018 le graduatorie dei concorsi pubblici per 

assunzioni a tempo indeterminato vigenti alla data del 31/12/2017 in forza di quanto disposto 

all'art. 1, comma 1148, lett. a) della L. 27/12/2017 n. 205 e che il predetto termine del 31/12/2017 

era posto come proroga in forza del dettato di cui all'art. 1, comma 1, del D.L. 244/2016 per le 

graduatorie approvate successivamente alla data di entrata in vigore del D.L. 101/2013; 
 

CONSIDERATO il tenore dell’art. 4, comma 3, lett. b) del D.L 31/08/2013 n. 101 in merito agli 

idonei collocati nelle graduatorie  vigenti e approvate a partire dal 01/01/2007: 
 

Art. 4 (Disposizioni urgenti in tema di immissione in servizio di  idonei  e vincitori di concorsi, 

nonché di limitazioni a proroghe di contratti e all'uso del lavoro flessibile nel pubblico impiego) 

3.  Per  le  amministrazioni  dello  Stato,  anche  ad  ordinamento autonomo, le agenzie, gli enti 

pubblici non economici e gli  enti  di ricerca, l'autorizzazione all'avvio di nuove  procedure  

concorsuali, ai sensi dell'articolo 35, comma 4, del decreto legislativo 30  marzo 2001,  n.  165,  e  

successive  modificazioni,  e'  subordinata  alla verifica: 

  b)  dell'assenza,  nella  stessa   amministrazione,   di   idonei collocati nelle proprie graduatorie 

vigenti e approvate a partire dal 1º gennaio 2007,  relative  alle  professionalità  necessarie  

anche secondo un criterio di equivalenza.; 

 
TENUTO CONTO della circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica 53485 P-4.17.1.7.1 

del 21/11/2013 che in merito alla portata del D.L.101/2013, precisa, tra l’altro, al punto 3.1, che 

sullo scorrimento delle graduatorie degli idonei, vigenti e approvate dal 1° gennaio 2007, c’è un 

vincolo, previsto dal legislatore, allo scorrimento delle stesse rispetto all’avvio di nuove procedure 

concorsuali; 

 

DATO ATTO che con determina dirigenziale n. del 240 del 17/03/2008 sono approvati i verbali 

del concorso pubblico indetto per il reclutamento presso questo Ente di una figura professionale di 

“Istruttore Direttivo Amministrativo Finanziario” in categoria giuridica D1 e conseguente 



proposta nr. 1201 3

graduatoria finale di merito, dando, altresì, atto che contestualmente si disponeva l’assunzione in 

qualità di dipendente del Comune di Chiaravalle della dott.ssa Severini Ilaria, prima classificata 

nella suddetta graduatoria; 
 

RITENUTO provvedere allo scorrimento della suddetta graduatoria per la copertura a tempo 

pieno ed indeterminato di n. 1 posto in categoria giuridica D, posizione economica di accesso D1, 

del nuovo CCNL del 21/05/2018 del personale del Comparto Funzioni Locali con profilo 

professionale di “istruttore direttivo amministrativo contabile”; 
 

VISTO il D.Lgs 30/03/2001 n. 165 recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato 

dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 322 del 09/11/2000 e s.s.mm. ed ii, con riferimento 

alla parte II in materia di procedure di reclutamento; 
 
DATO ATTO che il presente atto determinativo non comporta direttamente spesa a carico di 

questo ente; 

 

VISTO il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 con cui è stato approvato il Testo Unico 

Enti Locali; 

 

VISTO in particolare l'art. 107 di detto D.Lgs. 267/2000 che definisce funzioni e responsabilità dei 

dirigenti Enti Locali; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 28/12/2017, esecutiva, con la quale è 

stato approvato l’aggiornamento al DUP, il Bilancio di previsione finanziario 2018-2019-2020, i 

relativi allegati e l’adozione dei provvedimenti collegati; 

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 47 del 

29/11/2016, 

 

  

D E T E R M I N A 
 

 
1) dare atto che le premesse del presente atto dirigenziale costituiscono parte integrante e 

sostanziale dello stesso; 

 

2) di dare atto che con determinazione dirigenziale del Settore II, Area Programmazione, 

Controllo, Risorse Umane, Servizi Educativi e Turismo, n. 963 del 19/11/2018 sono 

ammessi alla procedura di mobilità esterna volontaria, indetta con precedente 

determinazione dirigenziale n. 851/2018, per la copertura di un posto di “Istruttore 

Direttivo Amministrativo Contabile” in categoria giuridica D, a tempo pieno ed 

indeterminato, i seguenti candidati: SEBASTIANELLI Lolita; 



proposta nr. 1201 4

 
3) di dare atto che la Commissione Giudicatrice costituita con Decreto del Segretario Generale 

di questo Ente, protocollo n. 28986/2018, si è riunita in data 29/11/2018 ai fini della 

selezione per la copertura mediante mobilità volontaria esterna di un profilo a tempo pieno 

ed indeterminato di “Istruttore Direttivo Amministrativo Contabile” in categoria giuridica 

D, ultimando in pari data i propri lavori  e  restituendo, con nota  protocollo n. 29267/2018 

e  per le determinazioni di legge il verbale redatto; 

 

4) di prendere atto, dell’esito dei lavori della Commissione Giudicatrice con giudizio di non 

idoneità della candidata Dott.ssa Sebastianelli Lolita, come emerge dai verbali redatti in 

occasione della prova selettiva del 29/11/2018, dichiarando, pertanto, conclusa con esito 

negativo la procedura di mobilità esterna volontaria in argomento; 

  

5) di disporre la pubblicazione dell’esito della procedura di mobilità in argomento tramite 

affissione all’albo pretorio di questo Ente e mediante il sito internet istituzionale sezione 

Amministrazione Trasparente, nonché comunicazione in merito all’esito della procedura 

selettiva alla candidata ammessa; 

 

6) di dare atto che questo Ente ha provveduto nelle more dell’espletamento della procedura di 

mobilità esterna di cui all’art. 30 del D.Lgs 165/2001  all’avvio, con  nota protocollo n. 

28566/2018, della procedura di cui all’art. 34 bis della medesima fonte normativa; 

 

7) di dare atto che  con determina dirigenziale n. del 240 del 17/03/2008 sono approvati i 

verbali del concorso pubblico indetto per il reclutamento presso questo Ente di una figura 

professionale di “Istruttore Direttivo Amministrativo Finanziario” in categoria giuridica D1 

e della conseguente graduatoria finale di merito, dando, altresì, atto che contestualmente si 

disponeva l’assunzione in qualità di dipendente del Comune di Chiaravalle della dott.ssa 

Severini Ilaria, prima classificata nella suddetta graduatoria; 

 

8) di disporre lo scorrimento della suddetta graduatoria per la copertura a tempo pieno ed 

indeterminato di n. 1 posto in categoria giuridica D, posizione economica di accesso D1, 

del nuovo CCNL del 21/05/2018 del personale del Comparto Funzioni Locali con profilo 

professionale di “Istruttore Direttivo Amministrativo Contabile”; 

 

9) di dare atto che responsabile del presente procedimento è la dott.ssa Campanella Silvia, 

Responsabile del Settore II, Area Programmazione, Controllo, Risorse Umane, Servizi 

Educativi e Turismo del Comune di Chiaravalle; 

 

10) di dare atto che nessuna spesa deriva dall’adozione del presente atto determinativo; 

 

11) di procedere alla pubblicazione, nel sito internet comunale, sezione Amministrazione 

Trasparente, del presente atto determinativo secondo gli obblighi di cui alla normativa in 

materia di ‘trasparenza amministrativa’; 

 

12) di disporre che il presente provvedimento sia trasmesso ai seguenti destinatari: 



proposta nr. 1201 5

 Segretario Generale del Comune di Chiaravalle 

 Responsabile del Settore III – Area Economica e Finanziaria 

 Al Settore II - Servizio Risorse umane 

 Alle OO.SS rappresentate nell’Ente 

 Alla Rappresentanza Sindacale Unitaria del Comune di Chiaravalle. 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di CHIARAVALLE. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CAMPANELLA SILVIA;1;4388255144172905955


